
Brno

Největší  moravské  město  leží  na
soutoku  Svitavy  a  Svratky.  Jeho
dominantou  je  hrad  Špilberk.  Je
významným  průmyslovým  a
kulturním centrem, městem veletrhů.

Otázka: Které město leží pod
horou Ještěd?

Liberec

Leží v údolí Lužické Nisy pod horou
Ještěd. Na sever od něj se prostírají
Jizerské  hory.  Rozvoj  Liberce
souvisel  v minulosti  s  textilní
výrobou.

Otázka: Jak se jmenují
nejznámější české lázně?

Karlovy Vary

Naše  nejznámější  lázně  najdeme
v západních Čechách. Jejich sláva je
spojena  s teplými  léčivými  zřídly.
Horké prameny objevil při lovu král
Karel IV.

Otázka: Které město leží při
soutoku Labe a Vltavy?



Mělník

Město  najdeme  na  sever  od  Prahy
při soutoku dvou největších českých
řek,  Labe  a  Vltavy.  Mělník  patřil
mezi věnná města českých královen.
Dnes  je  znám  pěstováním  vinné
révy.

Otázka: Jak se nazývá největší
město na řece Jizeře?

Mladá Boleslav

Největší  město  na  řece  Jizeře,
centrum  dolního  Pojizeří.  Největší
význam  pro  rozvoj  města  mělo
založení  firmy  Laurin  &  Klement
v roce  1895,  v níž  se  začalo
s výrobou automobilů. 

Otázka: Které město je největší na
řece Vltavě?

Praha

Hlavní  město  České  republiky  se
rozkládá při obou březích Vltavy na
jejím dolním toku. Je hospodářským,
politickým  i  kulturním  centrem
státu.  Historie  města  se  začala  psát
kolem  roku  880,  kdy  tu  Bořivoj
založil mohutné hradiště.

Otázka: Jak se jmenuje město na
soutoku Labe a Orlice?



Hradec Králové

Metropole východních Čech leží na
soutoku Labe a Orlice na východním
okraji  Polabí.  Je  kulturním  a
průmyslovým  střediskem  a  sídlem
univerzity.

Otázka: Jak se nazývá
nejvýznamnější město na jihu
Čech?

České Budějovice

Významné  centrum  jižních  Čech
založil  v roce  1265  Přemysl
Otakar II.,  aby  upevnil  svůj  vliv
proti  Vítkovcům.  Město  leží  při
soutoku Malše s Vltavou.

Otázka: Které město leží na
soutoku Labe a Chrudimky?

Pardubice

„Město perníku“ a Velké pardubické
leží  na soutoku Labe a Chrudimky.
Je  průmyslovým  a  kulturním
centrem  východního  Polabí.
V městské  památkové  rezervaci
najdeme řadu pamětihodností.

Otázka: Které město leží na
pomezí Moravy a Slezska?



Ostrava

Třetí  největší  město  v České
republice  leží  na  pomezí  Moravy a
Slezska.  Jedná  se  o  významné
průmyslové  centrum.  Její  rozvoj
nastal po nálezu uhlí v roce 1763.

Otázka: Které město proslavil
podnikatel Tomáš Baťa?

Zlín

Město  je  centrem  jihovýchodní
Moravy.  Leží  na  dohled  od
Hostýnských  a  Vizovických  vrchů.
Proslavil ho podnikatel Tomáš Baťa
svou výrobou obuvi.

Otázka: Které město je centrem
Českomoravské vrchoviny?

Jihlava

Ve  středověku  to  bývalo  jedno
z nejbohatších  měst  díky  těžbě
stříbra.  Dnes  je  střediskem  na
Českomoravské  vrchovině.  Jeho
historické  jádro  bylo  vyhlášeno
městskou památkovou rezervací.

Otázka: Jaké největší město leží
na řece Morava?



Olomouc

Historicky  nejvýznamnější  město
Moravy leží v srdci úrodné Hané na
soutoku  řeky  Moravy  s  Bystřicí.
Díky  bohatství  památek  bylo
vyhlášeno  městskou  památkovou
rezervací.

Otázka: Které město je centrem
západních Čech?

Plzeň

Město  piva  a  průmyslu  je  zároveň
metropolí  západních  Čech.  Jeho
historické  jádro  je  městskou
památkovou  rezervací  s devadesáti
chráněnými objekty.

Otázka: Které město leží na
soutoku Labe a Ploučnice?

Děčín

Jedno z nejkrásnějších českých měst
leží  na  soutoku  Labe  a  Ploučnice.
Jeho  nápadnou  dominantou  je
budova  zámku stojící  na  skalnatém
ostrohu.

Otázka: Které město na úpatí
Českomoravské vrchoviny je
centrem Podyjí?



Znojmo

Jedno  z nejkrásnějších  a  nejstarších
moravských  měst  najdeme na úpatí
Českomoravské  vrchoviny.  Bývalo
pradávným centrem Podyjí.  Leží na
strmém ostrohu  nad  levým břehem
Dyje.

Otázka: Které město leží při ústí
Bíliny do Labe?

Ústí nad Labem

Velké  město,  středisko  průmyslu  a
kultury severních Čech leží při  ústí
Bíliny do Labe.  Najdeme tu  labský
přístav  a  důležitou  železniční
křižovatku.

Otázka: Jak se jmenuje lázeňské a
průmyslové centrum na úpatí
Krušných hor?

Teplice

Významné  lázeňské  a  průmyslové
centrum najdeme na úpatí Krušných
hor.  Léčebné  účinky  teplých  vod
byly  známé  už  v dávné  minulosti.
Teplice proto jsou našimi nejstaršími
lázněmi.

Otázka: Které významné
moravské město leží na řece
Bečvě?



Přerov

Významné  město  na  řece  Bečvě
střežilo po staletí vstup do Moravské
brány.  Dnes  je  důležitou  železniční
křižovatkou.

Otázka: Které město najdeme u
řeky Lužnice?

Tábor

Město  nejslavnějších  husitských
tradic leží na skalnatém ostrohu nad
řekou  Lužnice.  Střed  města  tvoří
prostorné  náměstí,  místo
shromažďování  táborského  lidu  i
vojska.

Otázka: Které město najdeme u
řeky Otavy?

Písek

Město  vystavěné  v jižních  Čechách
u  řeky  Otavy  bylo  v minulosti
místem rýžování  zlatého  písku.  Má
řadu  historických  památek,  jeho
střed  je  chráněn  jako  památková
zóna. 

Otázka: Které město na Dyji leží
poblíž hranic s Rakouskem a
Slovenskem?



Břeclav

Město  na  řece  Dyji  je  centrem
Podluží.  Leží  v blízkosti  hranic
s Rakouskem a Slovenskem. Je zde
železniční  a  silniční  přechod  do
těchto zemí.

Otázka: Ve kterém městě ve
středních Čechách bylo objeveno
černé uhlí?

Kladno

Největší  město  středních  Čech.  Na
konci  18.  století  zde bylo objeveno
černé uhlí, později železná ruda. To
se  stalo  předpokladem  rozvoje
města.

Otázka: Které město leží
v podhůří Jeseníků?

Šumperk

Město  v podhůří  Jeseníků  leží
v údolí  říčky  Desná.  Založili  ho
němečtí  kolonisté  v době  panování
Přemysla Otakara II.  Od 18.  století
se tu rozvíjela textilní výroba. 

Otázka: Které město najdeme
v podhůří Šumavy?



Klatovy

Město  vzniklo  na  zemské  stezce
z Bavor v podhůří Šumavy. Dnes je
jedno  z našich  nejkrásnějších  měst
s řadou  gotických,  renesančních  a
barokních staveb.

Otázka: Které město leží na
soutoku řek Opavy a Moravice?

Opava

Město  najdeme  na  soutoku  řek
Opavy a Moravice. Bývalo centrem
Slezska. Městu dominuje renesanční
věž  Hláska.  Najdeme  tu  i  původní
měšťanské domy.

Otázka: Jak se jmenují lázně
v podhůří Slavkovského a Českého
lesa?

Mariánské Lázně

Najdeme  je  v podhůří  Českého  a
Slavkovského  lesa  v západních
Čechách.  Své  podlomené  zdraví  si
sem  jezdí  upevňovat  pacienti
z celého světa.

Otázka: Které město leží na
soutoku Svitavy a Svratky?


